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Projekt trygg sommar i Farsta 

Bakgrund 

2010 beslutade Stockholms stads kommunfullmäktige och 

stadsdelsnämnderna i Söderort om en framtidsvision och en strategi 

för Söderorts utveckling. I maj 2010 genomfördes en boendedialog i 

stadsdelen Hökarängen. Många upplevde torget och närområdet 

som otryggt på grund av att det var skräpigt och att många 

missbrukare samlas på torget och kring centrum. Många boende i 

området berättade att de helst undvek att passera över torget, även 

på dagtid. 

 

Farsta stadsdelsförvaltning genomförde en fördjupad undersökning 

av området utifrån frågeställningarna om miljön var mer ansträngd 

gällande missbruk och därtill kopplad kriminalitet. Utifrån vad som 

framkom har ett strategiskt uppsökande arbete bedrivits i Farsta 

centrum och Hökarängen, och förvaltningen har byggt upp 

kontakter med andra lokala aktörer för att motverka missbruk. 

Uppsökare har ett par dagar i veckan arbetat i en café-friggebod 

som ställts upp på torget. 

 

Våldet i missbrukargruppen har minskat. De mest aggressiva och 

oberäkneliga personerna har sökt sig till andra platser. 

De dagar uppsökarna varit i caféboden minskade den totala 

mängden alkohol som konsumerades eller beslagtogs och ett antal 

av missbrukarna har tagit emot erbjudanden om behandlingsinsatser 

från stadsdelsförvaltningen  

 

Aktuell situation 

Trots det på många sätt framgångsrika uppsökande arbete som 

bedrivits var det många som under sommaren 2012 for illa på grund 

av ett omfattande missbruk. Farsta är ett stadsdelsområde som är 

särskilt utsatt vad gäller missbruk och under somrarna blir det 

öppna missbruket omfattande. Det öppna missbruket medför också 

våld, langning och kriminalitet, och boende i stadsdelsområdet 

upplever otrygghet och obehag. 

 

Under sommaren 2012 identifierades ett 25-tal personer som var 

särskilt synliga i de offentliga miljöerna i Farsta. Det är personer 
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med ett omfattande missbruk, men som inte aktivt söker hjälp på 

förvaltningen.  

 

Stadsdelsnämnden och förvaltningen har uppvaktats på olika sätt av 

boende i Farstacentrum och i dess närområde som varit förtvivlade 

och upprörda över situationen med ett öppet missbruk och allmän 

oordning i närheten av deras bostäder. Det har skapat otrygghet och 

otrivsel i boendet och begränsat möjligheten att kunna vistas 

utomhus under sommarmånaderna. Stadsdelsnämnden har även JO-

anmälts av en enskild medborgare som anser att nämnden inte tar 

sitt ansvar och följer lagstiftningen.  
 
 

Projektet trygg sommar i Farsta 

Förvaltningen vill nu intensifiera insatserna mot det öppna 

missbruket och utveckla det uppsökande arbetet under sommaren 

och närvaron i offentliga miljöer i Farsta under perioden april till 

september. Planen är att bedriva ett strategiskt motivationsarbete 

riktat mot det 25-tal personer som lever i det allvarligaste öppna 

missbruket och riskerar att fara särskilt illa under sommaren. 

 

Förvaltningen vill kunna erbjuda särskilda insatser i syfte att öka 

antalet nyktra/drogfria dagar för dessa personer, samt genom detta 

förebygga oro i offentliga miljöer i Farsta centrum och Hökarängen.  

 

För att bygga upp förtroenden och bedriva motivationsarbete samt 

lugna ordningen i centrum vill vi kunna erbjuda dessa personer 

”dagkolloverksamhet” med utflykter, bad, grillkvällar, konserter 

och liknande. Tanken är att aktiviteterna ska vara attraktiva och 

genomföras drogfritt och nyktert.  

 

Om man genom attraktiva aktiviteter kan lyckas motivera de mest 

aktiva missbrukarna som ofta befinner sig kring torgen att ha några 

drogfria/nyktra dagar uppstår också möjligheter för dem att kunna 

påbörja mer konstruktiva kontakter med socialtjänsten. Då flertalet i 

målgruppen har en lång missbrukshistoria, som orsakat en nedsatt 

fysisk och psykisk status, innebär enstaka dagar av avhållsamhet 

från intag av alkohol mycket när det gäller såväl kroppslig som 

mental återhämtning. Ger de nyktra dagarna dessutom positiva 

upplevelser kan det skapa jordmån för en mer långsiktig förändring 

och möjlighet att bryta ett destruktivt missbruk.   

 

Uppsökarna kan också i kombination med motivationsarbetet till 

exempel arbeta anhörigorienterat och mobilisera det nätverk som 

ibland finns runt den enskilde missbrukaren.   
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Förvaltningen vill också i detta sammanhang kunna utveckla och 

bättre utnyttja samarbetet genom den av Lokala BRÅ ihopsatta 

gruppen ”Tryggare Farsta” där bland annat Securitas, närpolisen, 

kyrkan och fastighetsägaren Atrium Ljungberg ingår. Därigenom 

skulle arbetet med motivation och stöd gå hand i hand med 

insatserna för att skapa ordning och beivra brottslig verksamhet. 

Andra viktiga samarbetspartners för att nå ut till rätt målgrupp 

kommer att vara SHIS och Enheten för hemlösa. Flera av 

missbrukarna har sitt boende vid SHIS anläggning i Farsta och 

några tillhör Enheten för hemlösa vid socialförvaltningen.  

 

Den här formen av uppsökande arbete går utöver förvaltningens 

normala verksamhet och medel behövs dels för att kunna ha någon 

som samordnar och koordinerar aktiviteterna och 

samarbetsnätverken, dels för att bekosta aktiviteterna och de 

kringkostnader som uppstår, till exempel hyra av buss och inköp av 

mat.  

 

Mål 

Förvaltningen tror att projektet skulle innebära en ökad trygghet och 

en betydligt lugnare centrummiljö för boende och besökarna i 

centrum. Förvaltningen tror också att den generella alkohol- och 

drogkonsumtionen kan minskas något och att personer som annars 

inte tagit emot stöd och hjälp kan motiveras till vårdkontakt.  

 

Planering och uppföljning 

För att kunna engagera målgruppen måste arbetet påbörjas redan 

under våren. Planen är att genom kontakter med samverkansparter 

börja informera och motivera inför sommaraktiviteterna redan i 

april. I samband med uppstart behöver man också besluta hur 

projektet ska dokumenteras och hur resultat ska kunna mätas. När 

sommaren är över ska aktiviteter och resultat beskrivas och 

summeras. 

 

 

Budget för 2014 Trygg sommar i Farsta 

 

Projektaktiviteter samt lön koordinator                             500 000 kr 


